PAH'. — ΑΘΑΝΑΣΙΟ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

« Beati estis, cum maledixerint vobis homines. » (Matth. v. 11.)

Ὁ Δεσπότης Χριστὸς ἐμακάρισε τοὺς δι' αὐτὸν
ἀκούσαντας ῥητά τε καὶ ἄρρητα, εἰ ψευδόμενοι οἱ
ἐλέγχοντες ἀλοίην. Χρῆ οὖν εἰδέναι, ὅτι ἀμφοτέρα δεῖ
προσεῖναι τῷ πρὸς τὴν ἀκροτάτην μακαριότητα ἀφ-
εξομένῳ, καὶ τὸ δι' αὐτὸν πάσχειν, καὶ τὸ ψευδῆ εἶναι
τὰ λεγόμενα. Ὡς ἂν (13) μὴ θατέρῳ προσῆ καὶ τὸ
ἕτερον, οὐ τοσοῦτον ὠφελεῖ· ὠφελεῖ μὲν γὰρ, οὐ το-
σοῦτον δέ. Εἴτε γὰρ δι' αὐτὸν πάσχοντες τάληθῆ
ἀκούοιμεν, ἐρυθριᾶν ἀνάγκη· καθ' ἕν γὰρ μέρος
εὐδοκιμοῦντες κατὰ τὸ ἕτερον ἐλεγχόμεθα. Εἴτε μὴ
δι' αὐτὸν μὲν, τὰ ψευδῆ δὲ, ὑπομονῆς μὲν κομιούμεθα
μισθόν, οὐ μὴν τοῦ ἄκρου τύχοιμεν μακαρισμοῦ· οὐ
τύχοιμεν ἂν, εἰ ἀμφοτέρα συνδράμοι.

PAΘ'. — ΗΛΙΑ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Spectando, ut agendo, peccari. (Confer. epist. 17, 46, 65.)

Εἰ μὲν τῶν προπολαίων μόνων, καὶ μὴ τῶν ἀδύ-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(11) Pro his, προοίσει τὰ πρόδοτα, cod. Alt. in
contextu habet, οἷσε· πρὸς τὰ πράγματα, sed idem
in margine scribit, προοίσει τὰ πράγματα. Cod.
Vat. 650 cum edito consentit. POSSIN.

(12) In elegantis epistolæ initio sic interpungo,

rem esse valde divinam ad Deumque adducentem
nos, et præmia, quæ omnem exuperent sensum,
parare. Illam itaque fuge; hanc in primis sectare,
ac Dei longanimitatem cave neglectum esse in-
terpreteris. Oves enim in iudicium severissimum
etiam adducuntur.

CXXXVII. — PAULO.

Amicis benefacere pulchrum est, pulchrius om-
nibus indigentibus: sed et de inimicis ipsis bene
mereri pulcherrimum. « Istud enim et publicani et
gentes faciunt; » illud etiam, qui Dei legem servant;
hoc denique, qui celo dignam ducunt vitam.
Quantum igitur angelici spiritus hominibus ex lege
viventibus præstant, tantum et hi publicanis ante-
cellunt. Tanto enim his superiores existunt, quan-
tum ab angelis superant. Amicis siquidem benigne
agere, et his, qui de se bene sunt meriti, et beneficia
reponentibus ac remunerantibus benefacere; id
rationi est consentaneum. Obviis autem quibusque,
etiãsi vicissim beneficia non reponant, benefacere,
id humanum. Malum denique pro beneficio re-
ponentibus, imo lædentibus etiam, benigne facere
hoc majus, quam ut exprimi oratione queat. Multi
enim beneficiis non sunt meliores, sed invidia ip-
sos non dicam bestiarum (nam et hæ benefacta
interdum reposuerunt) sed dæmonum numero ag-
gregandos censeo: qui dæmones nihil benigne
norunt facere, imo recte agere satagentes, qua
possunt, tantum impediunt.

CXXXVIII. — ATHANASIO PRESBYTERO.

Christus Dominus beatos prædicat qui propter ip-
sum audirent dicenda, et non dicenda; si qui repre-
hendunt, mentiti esse deprehendantur. Sciendum
itaque duo adesse oportere, ut summe beatus quis
prædicetur; cum ut propter Christum patiat, et
falsum sit, quod imponitur: ut si alterum quidem
adsit, absit vero alterum, non adeo prosit, prosit
tamen, sed non tantum. Sive enim pro Christo
patientes bene audierimus, necesse est rubore
suffundi ex unâ quidem parte probi existentes, ex
altera vero juste reprehensi. Sive non propter
Christum quidem, sed falso [male audiamus] tole-
rantia præmium capiemus, non tamen summæ
participes beatitudinis erimus; quam tum demum
consequemur, cum utraque concurrerint.

595 CXXXIX. — HELIÆ DIACONO.

Si vestibula duntaxat et non adyta sacrorum

ποιεῖν εὖ· κάλλιον δέ. In extrema vero sic, εἰσὶ γὰρ
ἐν αὐτοῖς (leg. τε vel καὶ) εὐποιῶν ἀμοιβαί. SCHOTT.

(13) Inter ὅς et μὴ tollunt ἂν codd. Vat. 650 et
Alt. POSSIN.

foeditas attingeret, curari fortasse malum queat. Si vero animum ea contingat, nemo se ipse fallat. Quod si quis dixerit homines circumveniens ac decipiens: « Nemo coronabitur, nisi qui legitime certaverit »²², » ratus legitimum esse certamen videre, dum ab agendo absteineat, disce certaminum instructorem indicere, ac munerarium dixisse: « Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est in corde suo »²³. » Legitimum itaque certamen est, non quod quisque pro sua negligentia aut præsumptione statuit, sed quod ab incorrupto est iudice præordinatum.

CXL. — THEODORO SCHOLASTICO.

Vitia naturæ et animi bene distinguenda; hæc jure vituperanda, illa non item. De Eusebii vitiiis. (Epist. 16 et 131, initio.)

Ignorare mihi videris quæ laude, quæve sint digna vituperatione, propterea que mente conturbari. Involuntaria enim voluntariis dissipans, negotia ipse tua conturbasti. Quod enim scribis Eusebium homuncionem esse, corpore pusillum, facie vero deformem, lingua autem barbarum, vel ipsa veritate iudice, vitio dandum non est. Illa enim a natura sunt: alterum ab institutione; tertium enim, barbarie mistum esse sermonem, linguæ esse constat incompositæ. At ira ferinum, virtuti inimicum, malitiæque socium, bonos prolligare, malos vero incitare, hoc revera male ab illo geritur, veniaque est indignum. Discens itaque quid vituperandum, quid contra laudandum sit, non imprudenter sane in alium incurres atque invades.

CXLI. — DIONYSIO.

A republica gerenda dehorjatur, ne curarum negotiorumque fluctibus obruat. Privatam vitam tutiorem. (Confer. epist. 103 et 488.)

Quando quidem ad civilia negotia impetu quodam lugenti ferri mihi videris, quasi gloriam iis adepturus: hortor ne in pelagus te curarum conjicias. Nosti enim probe, quod iis attenuatus atque confectus, neque qui utiles consulenti tibi rationes dent, nancisceris, sed irriti evanescent. Neque enim voles ad mentem sobrietatemque redire, sed Interitum quidem, in quem tendes, providebis, ut in eum veluti torrentem adactus præceps feraris, opitulari vero tibi non poteris. Dum itaque nondum præ-

596 CXLII. — SERENO TRIBUNO.

Contra avaritiam. (Conf. epist.

Avaritiæ gravis est morbus, curatuque sane difficilis, neque exquisitis atteri pharmacis facile queat, nisi quis illo vitio captus a lucro, quod putatur, absistat. Dixi, quod putatur, quia reapse maximum est damnum ac noxa. Cui si quis non credat, Deo iudici credere par est ita pronuntianti: « Quid